
 

Comune di Quartu 
Sant’Elena 

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

Copia 
 

 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 1629 di Registro Generale  
 

Del 09/09/2025 
 
 
 
 

Oggetto:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 
DEL TERZO SETTORE DI CUI ALL'ARTICOLO 4 DEL D.LGS. 117/2017, CON I QUALI 
CO-PROGETTARE E REALIZZARE INTERVENTI RELATIVI AL  PROGETTO 
DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE. RIAPERTURA TERMINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 1840 del 08/09/2025 



 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

 
N° Proposta: 1840 
Del 08/09/2025 
 
 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

Oggetto:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 
DEL TERZO SETTORE DI CUI ALL'ARTICOLO 4 DEL D.LGS. 117/2017, CON I QUALI 
CO-PROGETTARE E REALIZZARE INTERVENTI RELATIVI AL  PROGETTO 
DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE. RIAPERTURA TERMINI 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell’Amministrazione con particolare 
riferimento:  
• alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 20.12.2024 che ha approvato la Nota di aggiornamento 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027 – ART. 170 comma 1 del D. LGS 267/2000;  
• alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027 e la nota integrativa;  
• alla propria Deliberazione n. 345 del 30.12.2024 recante ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 
2025/2027 – APPROVAZIONE”;  
• alla propria Deliberazione n. 22 del 07.02.2025 recante ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) Triennio 2025/2027 e successive modifiche e integrazioni;  
 
PREMESSO CHE:  
• Con Decreto Direttoriale n. 69 del 21 marzo 2024 è stato approvato l’Avviso pubblico DesTEENazione - 
Desideri inazione, da finanziare a valere sulla Priorità 2 “Child Guarantee” - Obiettivo specifico k (ESO4.11) e 
sulla Priorità 4“Interventi infrastrutturali per l'inclusione socio�economica” - Obiettivo specifico d.iii (RSO4.3) 
del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027.  
• Con Avviso pubblico pubblicato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione Generale per la 
lotta alla povertà e per la programmazione sociale, nell'ambito del Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla 
Povertà 2021-2027, è stato previsto il finanziamento di progetti per la costituzione di Spazi multifunzionali di 
esperienza per adolescenti sul territorio nazionale ("DesTEENazione - Desideri in azione"), a valere su risorse 
FSE+ e FESR; 
•L'Ambito Territoriale Sociale (ATS) Plus Quartu Parteolla ha partecipato al suddetto Avviso, presentando 
apposita candidatura;  
• La decisione di partecipare all'Avviso è stata assunta dall'Ufficio di Piano dell'ATS, nel quale era già in corso il 
passaggio del ruolo di Comune capofila da Dolianova a Quartu Sant'Elena;  
• A causa del mancato aggiornamento delle informazioni nel sistema informatico ministeriale, il soggetto 
proponente è stato indicato automaticamente come il Comune di Dolianova, mentre la firma digitale della 
domanda di partecipazione è stata apposta dalla Dirigente del Comune di Quartu Sant'Elena, delegata dal 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

Sindaco del Comune di Quartu Sant’Elena, che al momento della domanda aveva di fatto assunto il ruolo di 
capofila e soggetto gestore del PLUS;  
• Con Decreto Direttoriale n. 27 del 27 febbraio 2025 è stata approvata la graduatoria dei progetti finanziati, 
tra cui figura quello presentato dall'ATS Quartu Parteolla, con indicazione formale del Comune di Dolianova 
come soggetto proponente;  
• Con Decreto Direttoriale n. 30 del 4 marzo 2025, è stato ammesso al finanziamento il progetto presentato 
dall'ATS Quartu Parteolla, con indicazione formale del Comune di Dolianova come soggetto proponente ed è 
stato assunto l’impegno di spesa a favore del Plus Quartu Parteolla per un importo pari a € 3.013.826,95;  
• Con Nota dell’Autorità di Gestione del PN Inclusione e lotta alla povertà n. 9447 del 16.07.2025 è stato 
ammessa la rimodulazione del finanziamento a seguito del rinnovo del CCNL delle Cooperative Sociali a favore 
del Plus Quartu Parteolla per un importo pari a € 3.285.871,24  
 
CONSIDERATO che il progetto richiamato concorre alla richiesta di finanziamento a valere su risorse FSE+ e 
FESR nell'ambito del Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla Povertà 2021-2027;  
 
RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Comunale:  
• n.75 del 08.04.2025 avente ad oggetto : “PRESA ATTO FINANZIAMENTO CONCESSO NELL'AMBITO 
DELL'AVVISO PUBBLICO DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE. MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI PER GLI ATS. INDIRIZZI ALLA DIRIGENTE PER L'ATTUAZIONE, con la quale si individuava quale sede per 
le attività la struttura sita in Via Mar Caspio n.12 nel Comune di Quartu Sant’Elena;  
• n.143 del 24.06.2025 avente ad oggetto: PRESA ATTO VARIAZIONE SEDE DI REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
NELL'AMBITO DELL'AVVISO PUBBLICO DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE. MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI PER GLI ATS. INDIRIZZI ALLA DIRIGENTE PER L'ATTUAZIONE E AVVIO COOPROGETTAZIONE, 
con la quale veniva individuato la stabile sito in Via Mons.Angioni a Quartu Sant’Elena quale sede delle attività 
del progetto;  
 
DATO ATTO CHE:  
• la struttura sita in Via Mons.Angioni individuata quale sede delle attività è ubicata nel Comune di Quartu 
Sant’Elena ed è nella piena disponibilità dell’ATS proponente;  
• Con nota prot. 79696 del 04.06.2025 i dirigenti del Settore 8 Edilizia Privata e del Settore 11 Pianificazione 
Urbanistica – Pianificazione Strategica, Fondi U.E., Paesaggio, hanno trasmesso parere di conformità, allo 
strumento urbanistico vigente, della struttura, ubicata nel Comune di Quartu Sant’Elena, in Via Monsignor 
Angioni n.17, relativamente agli interventi da svolgere nel progetto “DesTEENazione - Desideri in azione”;  
• con nota prot. 39851 del 21/03/2025 è stata richiesta al Settore 2 Programmazione Economico Finanziaria, 
Controllo di Gestione, Controllo Partecipate, la variazione di bilancio con istituzione di capitoli di entrata e 
spesa per poter accertare e impegnare le risorse che il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali ha 
impegnato a favore del Plus Quartu Parteolla;  
• Con deliberazione n. 35 del 16/05/2025 il Consiglio Comunale ha approvato le Variazioni di bilancio richieste;  
• con nota prot. n.57988 del 04.06.2025 il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali ha autorizzato la 
variazione della sede di realizzazione delle attività;  
 
PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n.143 del 24.06.2025 si forniscono indirizzi alla 
Dirigente del Settore Politiche Sociali e Generazionali perché individui la migliore procedura che consenta il 
completamento dei lavori di ristrutturazione, di arredamento della struttura, e di gestione, anche attraverso la 
mobilitazione di energie economiche e progettuali messe a disposizione dal terzo settore e dagli altri soggetti 
economici del territorio, nonché proceda all’adozione di tutti gli atti all’uopo necessari;  
 
VISTO l’art. 55 del D. Lgs 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore), il quale stabilisce che, “in attuazione 
dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura 
finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli 
interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all’articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del 
Terzo Settore, attraverso forme di co-programmazione e co�progettazione e accreditamento, poste in essere 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici 
procedimenti”;  
 
VISTO il D. Lgs n. 36 del 31.03.2023 “Nuovo Codice degli appalti”.  
 
DATO ATTO che:  
• l’ANAC, nella Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016, par. 5, definisce la co-progettazione quale “accordo 
procedimentale di collaborazione che ha per oggetto la definizione di progetti innovativi e sperimentali di 
servizi, interventi e attività complesse da realizzare in termini di partenariato tra amministrazioni e privato 
sociale e che trova il proprio fondamento nei principi di sussidiarietà, trasparenza, partecipazione e sostegno 
dell’impegno privato nella funzione sociale.  
• la co-progettazione conseguentemente può essere utilizzata per promuovere la realizzazione degli interventi 
specifici attraverso la concertazione, con i soggetti del Terzo Settore, di forme e modalità di collaborazione fra 
P.A. e gli stessi soggetti del Terzo Settore, con la condivisione di risorse per l’attuazione di progetti e obiettivi 
comuni;  
• al fine di garantire la correttezza e la legalità dell’azione amministrativa, le amministrazioni, nel favorire la 
massima partecipazione dei soggetti privati alle procedure di co-progettazione, devono mantenere in capo a se 
stesse la titolarità delle scelte. In particolare, devono predeterminare gli obiettivi generali e specifici degli 
interventi, definire le aree di intervento, stabilire la durata del progetto e individuarne le caratteristiche 
essenziali, redigendo un progetto di massima che serve anche a orientare i concorrenti nella predisposizione 
della proposta progettuale.”  
 
RITENUTO pertanto che la co-progettazione sia lo strumento più adatto a raggiungere gli obiettivi assegnati 
dall’amministrazione con la deliberazione G.C. N. 143 del 24.06.2025 e compatibile con il quadro normativo di 
riferimento;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 1427 del 04.08.2025 recante in oggetto:                                          
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DI CUI 
ALL'ARTICOLO 4 DEL D.LGS. 117/2017, CON I QUALI CO-PROGETTARE E REALIZZARE SPECIFICI INTERVENTI 
RELATIVI AL PROGETTO DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE”, co la quale vengono aperti i termini per la 
presentazione delle istanze di partecipazione e vengono approvati i seguenti allegati: 
- La relazione tecnica;  
- Linee di indirizzo alla progettazione;  
-Griglie di valutazione delle azioni;  
-Planimetria locali Via Mons.Angioni e relazione tecnica;  
- Allegato A Domanda di partecipazione;  
-Allegato B Dichiarazioni sostitutive;  
-Allegato C Format proposta progettuale;  
-Allegato D Schema Convenzione;  
- Allegato E Informativa effettuata ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);  
- Allegato F Piano Economico Finanziario;  
- Patto di Integrità;  
-codice di comportamento del personale dipendente del comune di Quartu Sant’Elena  
- codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013)  
-Dichiarazioni sostitutive tracciabilità flussi finanziari e ritenuto di doverli approvare; 
 
CONSIDERATO che alla data di scadenza fissata per il 08.09.2025 risultano pervenute n.2 istanze: 
- Prot. 93494 del 09.04.2025, richiesta di partecipazione per linee di azione n.1,3,4,5; 
- Prot. 93218 del 08.04.2025,richiesta partecipazione per linee di azione n.1,2,3,4,5,6,7; 

 
RITENUTO OPPORTUNO al fine di garantire la più ampia partecipazione possibile, procedere ad una riapertura 
dei termini per la presentazione delle istanze fissando la data del 21.09.2025 quale termine ultimo per la 
presentazione delle istanze; 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale Numero 26 del 29/09/2021 col quale sono state attribuite Dott.ssa Lorena Cordeddu 
le funzioni di Dirigente del Settore Politiche Sociali e Generazionali, confermato con Decreto Sindacale n. 4 del 
02/02/2026;  
 
VISTO altresì, il Decreto Sindacale N.98 del 24/10/2024 con il quale si affida alla Dott.ssa Lorena Cordeddu 
l’incarico di responsabile dell’attività amministrativa del PLUS Quartu – Parteolla, sino al 14.02.2026.  
 
VISTO lo statuto comunale.  
 
VISTI:  
- il PIAO anni 2025/2027;  
- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;  
- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 10 del 30/01/2014 e ss.mm.ii.  
 
DATO ATTO che:  
• il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D. 
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.;  
• il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. è il Dirigente del Settore;  
• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e responsabile del 
procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del PIAO, Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027.  
 
ACCERTATA nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di qualsiasi posizione di 
conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto Dirigente e responsabile del procedimento;  
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e ritenuto 
di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende il parere di 
regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL.  
 

DETERMINA 
 

1. DI RIAPRIRE i termini per la presentazione delle istanze relative alla Manifestazione di interesse per 
l'individuazione di soggetti del Terzo Settore di cui all'articolo 4 del D.Lgs. 117/2017, con i quali co-
progettare e realizzare specifici interventi relativi alla realizzazione del progetto DESTEENAZIONE - 
DESIDERI IN AZIONE; 

2. DI STABILIRE la data del 21.09.2025 quale termine ultimo per la presentazione delle istanze di 
partecipazione; 

3. DI DARE ATTO che alla manifestazione di interesse sarà data adeguata pubblicità mediante 
pubblicazione sul sito dell’Ente, nonché attraverso altri canali ritenuti idonei a diffonderla 
maggiormente. 

 
L’Istruttore: (AsiliS)  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 ( Lorena Cordeddu ) 
 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione del SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI, Numero 1629 del 
09/09/2025, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 09/09/2025 e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi fino al  24/09/2025  
 
 
 
 
 
Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 
 
Rilasciata il ___/___/______ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 
 

______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


